[image: image1.png]

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ   МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«12 »  января  2015г.                                                             №   1  _
ГП Терек

           О проведении районного этапа Всероссийского конкурса

                              юных чтецов «Живая классика»

В целях пропаганды чтения среди детей, расширения их читательского кругозора, развития у детей навыков адекватного восприятия печатной информации, возрождения традиций семейного чтения, повышения общественного интереса к библиотекам, поиска и поддержки талантливых детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести  12 марта 2015г. районный этап Всероссийского конкурса «Живая классика» для учащихся  общеобразовательных учреждений Терского муниципального района.

2. Утвердить положение о районном этапе Всероссийского конкурса «Живая классика».
3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на  отдел  молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования (Наков С.Х.).
4. Провести школьный этап конкурса в сроки, указанные в положении.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Болотокову А.Л.
[image: image2.jpg]@ M.T. Bapuesa

Начальник

 М.Т. Вариева
                                                                                        Утверждено
приказом  УО местной администрации

 Терского муниципального района

                                                                                             от «12»_ 01    _2015г.     № 1  _
Положение

о районном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

1. Общие положения

        Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее Конкурс) – соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную программу по литературе.

2. Участие в конкурсе

2.1. Участниками Конкурса могут быть только учащиеся шестых и седьмых классов общеобразовательных учреждений района.
2.2. Участие в конкурсе является бесплатным.

3. Цели и задачи конкурса

3.1. Пропаганда чтения среди детей.

3.2. Расширение читательского кругозора детей.

3.3.Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации.

3.4. Возрождение традиций семейного чтения.

3.5. Повышение общественного интереса к библиотекам.

3.6. Поиск и поддержка талантливых детей.

3.7. Повышение интереса к современной русской литературе у детей и юношества.

4. Организация и проведение конкурса

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов: школьный этап (место проведения – школы); районный этап  Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» проводится в районной детской библиотеке (ГП Терек, ул. Кабардинская,189).
4.2. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых произведений российских, зарубежных  и местных авторов, которые не входят в базовый уровень следующей школьной программы по литературе: «Литература.  Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень), 10-11 класс (Профильный уровень). Изд-во «Просвещение», 2007г.» (С перечнем произведений, входящих в данную программу, можно ознакомиться на сайте www.youngreaders.ru), декламируемые по памяти либо с использованием печатного текста. Продолжительность выступления каждого участника не более 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4.3. Заявки на участие в районном этапе Конкурса направляются на электоронный адрес УО  в срок до 6 марта 2015 г.

5. Сроки и этапы проведения Конкурса

Школьный этап – с 1 по 15 февраля;
Районный этап  Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» проводится   12 марта 2015г. Начало: в 11.00ч.

Республиканский этап – 2 апреля 2015г. (Международный день детской книги).
6. Правила подачи заявок и предоставления
                                  отчетной информации

      Заявку на участие в школьном этапе Конкурса подает только школьный учитель или школьный библиотекарь.

      Заявка подается на участие школы в Конкурсе, а не на участие конкретного ученика (от одной школы может быть подана только одна заявка).

      Срок подачи заявки на участие в Конкурсе: с 1 ноября по 25 января 2015 года.
      Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru: раздел «Подать заявку» на главной странице всероссийского Конкурса (Главная страница – выбрать «Всероссийский конкурс»,- под картой иконка голубого цвета «Подать заявку» или раздел «Подать заявку» на странице региона: для перехода на страницу региона необходимо выбрать регион из перечня, приведенного рядом с картой России на главной странице Всероссийского конкурса. Заявку необходимо заполнить строго по инструкции, указанной на сайте Конкурса).

      После правильного заполнения формы заявки на официальном сайте Конкурса (www.youngreaders.ru) учителю (школьному библиотекарю) на указанный в заявке номер мобильного телефона добавлять на страницу школы новости, фотографии, имена победителей, список участников Конкурса и названия, выбранных участниками произведений.

      Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещен на странице школы на сайте www.youngreaders.ru  не позднее 25 февраля 2015 года. В противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в районном этапе Конкурса.
7. Оценка выступлений

7.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:

а) выбор текста произведения для использования в рамках Конкурса;

б) грамотная речь;

в) артистизм исполнения;

г) глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

7.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.

8. Награждение

         Победителями районного этапа Конкурса считаются 3 участника, набравших наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломами «Победителя районного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». Победители районного этапа становятся участниками республиканского этапа конкурса.

      Контакты Оргкомитета. Адрес: г.п. Терек, ул. Ленина, 8, Многофункциональный молодежный центр, отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования.

    Тел.: 41-8-05, e-mail:  uoterek@mail.ru
                                                                                    Приложение 2

к приказу УО местной администрации

 Терского муниципального района

                                                                                             от «_12_»_января_ 2015г.   № 1
.

Состав

оргкомитета районного этапа  Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика»

1. Шарибова Людмила Юрьевна – ведущий специалист отдела МП ВР и ДО УО (председатель);
2. Бакурова Жанна Зумадиновна – заведующая детской библиотекой ГП Терек (по согласованию);

3. Мирзова Светлана Владимировна – учитель русского языка и литературы МОУ ООШ №4 ГП Терек;

4. Кампарова Галина Джахфаровна  – заместитель редактора газеты «Терек» (по согласованию);

5. Ашхотова Джульетта Хамишевна – библиотекарь детской библиотеки  ГП Терек (по согласованию).